
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII MOLDOVA

O R D I N
mun. Chişinău

j e  ” mai 2017

Cu privire la examenul de licenţă 
pentru absolvenţii studiilor postuniversitare 
de rezidenţiatîn USMF „Nicolae Testemiţanu”, 
promoţia anului 2017

în conformitate cu prevederile Codului Educaţiei al Republicii Moldova nr. 152 din 
17 iulie 2014, Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de rezidenţiat, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 884 din 28.12.2015, în scopul 
organizării şi desfăşurării eficiente a examenului de licenţă a medicilor absolvenţilor 
studiilor postuniversitare de rezidenţiat, promoţia anului 2017, în temeiul pct.9 al 
Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, structurii şi 
efectivului-limită a aparatului central al acestuia, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
397 din 31.05.2011, cu modificările şi completările ulterioare,

O R D O N :

1. Se aprobă componenţa nominală a Comisiei examenului de licenţă, pentru 
absolvenţii studiilor postuniversitare de rezidenţiat, promoţia anului 2017, conform 
anexei.

2. Preşedintele Comisiei examenului de licenţă (dl Ion Ababii, rector al USMF 
„Nicolae Testemiţanu”) va asigura organizarea şi desfăşurarea examenului de licenţă 
după cum urmează:

Prima etapă (manopere practice) 05 iunie -  10 iunie
Etapa a doua (test-control) 12 iunie -  17 iunie
Etapa a treia (examen oral) 19 iunie -  24 iunie

3. Direcţia management personal medical va monitoriza organizarea şi 
desfăşurarea examenului de licenţă pentru absolvenţii studiilor postuniversitare de 
rezidenţiat, promoţia anului 2017.

4. Controlul executării ordinului în cauză se atribuie dlui Oleg Creciun, 
Viceministru.

Nr.

Ministru Ruxanda GLAVAN



Anexă
la ordinul Ministerului Sănătăţii 
nr^ y j ^ in A£- 2017

Componenţa nominală a Comisiei examenului de Licenţă 
pentru absolvenţii studiilor postuniversitare de rezidenţiat, promoţia anului 2017

Ion Ababii 

Valeriu Revenco 

Liviu Grib 

Nicolae Bacinschi 

Nicolae Proca

Rector, USMF „Nicolae Testemiţanu”, dr.hab.şt.med., profesor 
universitar, academician al AŞM, preşedinte; 
decan, facultatea Rezidenţiat şi secundariat clinic, dr.hab.şt.med., 
profesor universitar, vicepreşedinte;
prodecan facultatea Rezidenţiat şi secundariat clinic,
dr.hab.şt.med., profesor universitar, secretar adjunct; 
prodecan, facultatea Rezidenţiat şi secundariat clinic,
dr.hab.şt.med., conferenţiar universitar, secretar adjunct; 
prodecan, facultatea Rezidenţiat şi secundariat clinic, dr.şt.med., 
conferenţiar universitar, secretar adjunct

Membrii Comisiei:

Emil Ciobanu

Nicolae Ciobanu 
Ion Lupan

Vladimir Cazacov 
Nicolae Caproş

Eugen Bendelic 
Adrian Belîi

Elvira Iavorscaia 
Ghenadie 
Curocichin 
Sergiu Matcovschi

Alexandru Sandul 
Oleg Pascal

prorector pentru activitate clinică, dr.hab.şt.med., profesor 
universitar;
decan Facultatea Farmacie., dr.şt.farm, conferenţiar universitar; 
decan Facultatea Stomatologie, dr.hab.şt.med., profesor 
universitar;
şef catedră Chirurgie nr.2, dr.hab.şt.med., conferenţiar universitar; 
şef catedră Ortopedie traumatologie, dr.hab.şt.med., profesor 
universitar;
şef catedră Oftalmologie, dr.hab.şt.med., profesor universitar;
catedra Anesteziologie şi reanimatologie nr.l „Valeriu Ghereg”,
dr.hab.şt.med., profesor universitar;
dr.şt.med., confereţiar universitar, Departamentul Pediatrie;
şef catedra Medicina de familie, dr.hab.şt.med., profesor
universitar;
şef Departament Medicină Internă: Disciplina Sinteze clinice, 
dr.hab.şt.med., profesor universitar;
dr.hab.şt.med., profesor universitar, catedra Otorinolaringologie; 
şef catedră Reabilitare medicală, medicină fizică şi terapie 
manuală, dr.hab.şt.med., profesor universitar.


